« *Margarita pretiosa, dit-il, est Trinitas sancta, quæ dividi non potest, nam in unitate consistit* (3). » Voilà bien la consubstantialité, ou l'unité de nature des trois personnes.

Jésus-Christ, selon Théophile, est aussi véritablement le Fils de Dieu, en sa nature divine, qu'il est, comme homme, le Fils de sa mère : « *Per Patrem Deus, et per matrem homo* (4). » Ce texte prouve la

(1) Otto, *Theophili. episc. opp.* Præf. p. VIII.

(2) *Der Evangeliencommentar des Theophilus von Antiochien*, Erlangen, 1883.

(3) *Commentar.* l. 1, n. 11, p. 44. Edition Zahn.

(4) *Ibid.*, n. 17, p. 49. — Cf. l. IV, n. 8, p. 83.

foi de l'auteur à la génération divine du Verbe et à sa consubstantialité avec le Père.

Mais voici un texte encore plus expressif, s'il se peut, et auquel il n'y a rien à répliquer, tant il est clair et précis. C'est à propos de cet endroit de l'Évangile où Jésus-Christ, parlant du jour du jugement dernier, dit : « *De die autem illa vel hora nemo scit*(1). » Théophile le commente ainsi : « *Cœlerum Filius Dei, qui Deus ex Deo est, hoc ignorare non poterat, quippe dixit : « Omnia Patris mea sunt. » Si ergo natura Patris in Filio erat, scientiæ natura non degenerare poterat; ergo divinitas una Patris et Filii diem et horam noverat, quam creavit* (2). » Théophile affirme ici que le Fils possède la même science que le Père; et la raison qu'il en donne, c'est que le Fils a la nature du Père, et que la divinité, qui est unique, leur est commune. Ce langage doit satisfaire les esprits les plus difficiles à contenter.

i) La consubstantialité et Athénagore.

Athénagore nous a donné un témoignage manifeste de sa foi à la consubstantialité, que j'ai déjà cité dans mon étude sur *les Pères apologistes*(3). Je reproduis ce passage : « Pour nous, dit-il, nous croyons qu'il est nécessaire, pour être sauvés, de connaître Dieu et son Verbe, de savoir quelle est l'unité du Fils et du Père, la communion du Père avec le Fils, ce que c'est que l'Esprit, quelle est l'union des trois et

(1) *Matth.*, XXIV, 36.

(2) *Commentar.* l. 1, n. 29, p. 58.

(3) *Revue des Sciences eccl.*, n. de juillet 1882. p. 37.

« la distinction dans l'unité, de l'Esprit, du Fils et du
« Père(1). »

« Voilà, dit Mgr l'évêque d'Angers(2), comment un
« siècle et demi avant le concile de Nicée, le philo-
« sophe athénien exprimait le dogme de la Trinité en
« termes formels et précis. On ne saurait rien désirer
« de plus explicite que cette profession de foi dont il
« serait difficile de dépasser la rigueur. Le mot « per-
« sonne » n'y est pas; mais il ne se trouve pas davan-
« tage dans le symbole de Nicée, que personne n'a
« suspecté d'arianisme. De même le mot consubstan-
« tiel n'est pas employé par Athénagore; mais l'idée
« qu'il exprime est reproduite dans l'apologiste jus-
« qu'à satiété(3). »